Parmi les discours prononcés dans cette assemblée, il en est un qu'on ne peut lire aujourd'hui sans

modo, verum etiam quæ sibi regnoque dixeritis utilia, summo studio curabit exsequi, servare defensareque. (Discours du chancelier Guillaume de Rochefort, *Journal des états généraux tenus à Tours en 1484*, sous le règne de Charles VIII, rédigé en latin par Jean Masselin, édit. de M. Bernier, p. 54.)

1. Voyez le *Journal des états généraux tenus à Tours en 1484*, texte et appendices.

étonnement, car il contient des propositions telles que celles-ci : « La royauté est un office, non un « héritage. — C'est le peuple souverain qui dans « l'origine créa les rois. — L'État est la chose du « peuple; la souveraineté n'appartient pas aux « princes, qui n'existent que par le peuple. — Ceux « qui tiennent le pouvoir par force ou de toute autre « manière sans le consentement du peuple sont usur- « pateurs du bien d'autrui. — En cas de minorité ou « d'incapacité du prince, la chose publique retourne « au peuple, qui la reprend comme sienne. — Le peu- « ple, c'est l'universalité des habitants du royaume; « les états généraux sont les dépositaires de la vo- « lonté commune. — Un fait ne prend force de loi « que par la sanction des états, rien n'est saint ni so- « lide sans leur aveu¹. » Ces maximes, d'où devaient sortir nos révolutions modernes, furent proclamées

1. Regnum dignitas est, non hæreditas. — Historiæ prædicant, et id a majoribus accepi, initio domini rerum populi suffragio reges fuisse creatos. — Nonne crebro legistis rempublicam rem populi esse?... Quomodo ab assentatoribus tota principi tribuitur potestas a populo ex parte facto? — Vobis probatum esse velim rempublicam rem populi esse et regibus ab eo traditam, eosque qui, si vel alias, nullo populi consensu eam habuere, tyranuos creditos et alienæ rei invasores. Constat autem regem nostrum rempublicam per se disponere non posse... Oportet propterea ut ad populum redeat, hujus rei donatorem, qui eam quidem resumat, velut suam. — Populum autem appello, non plebem, nec alios tantum hujus regni subditos, sed omnes cujusque status, adeo ut statuum generalium nomine etiam complecti principes arbitrer, nec aliquos excludi qui regnum habitent... Cum intelligatis vos universorum statuum regni legatos, et procuratores doctos, et omnium voluntatem vestris in manibus esse. — Robur enim tum facta præterita capere reor, quum status ea probaverint, nec aliquid sancte solideque subsistere, quod fit invitis aut inconsultis statibus. (*Journal des états généraux tenu à Tours en 1484*, p. 146, 148 et 150.)